Quae propter necessitatem recepta sunt, non debent in argumentum trahi. Things that are accepted as a matter of necessity ought not to be brought into the argument. Dig. 50.17.162.

Quaeras de dubiis, legem bene discere si vis. Inquire into doubtful points if you wish to understand the law well.

Quaere de dubiis, quia per rationes pervenitur ad legitimam rationem. Inquire into

doubtful points, because through reasoning we arrive at legal reason.

Quaerere dat sapere quae sunt legitima vere. To investigate is the way to know what things are truly lawful.

Quae rerum natura prohibentur nulla lege confirmata sunt. What is prohibited by the nature of things can be confirmed by no law.

Quae singula non prosunt, juncta juvant. Things that are of no advantage individually are helpful when taken together.

Quae sunt minoris culpa sunt majoris infamiae. Offenses that are of lesser guilt are of greater infamy.

Qualitas quae inesse debet, facile praesumitur. A quality that ought to be inherent is easily presumed.

Quam longum debet esse rationabile tempus, non definitur in lege, sed pendet ex discretione judiciariorum. How long a time should be "reasonable" the law does not define; it depends on the discretion of the judges.

Quam rationalis debet esse finis, non definitur, sed omnibus circumstantiis inspectis pendet ex judiciariorum discretione. How reasonable a fine should be is not defined, but depends on the discretion of the judges, after all the circumstances have been considered.

Quamvis aliquid per se non sit malum, tamen si sit mali exempli, non est faciendum. Although in itself a thing may not be bad, yet if it serves as a bad example, it is not to be done.

Quamvis lex generaliter loquitur, restringenda tamen est, ut cessante ratione et ipsa cessat. Although a law speaks generally, it must bear some restriction, since the law ceases (or loses effect) when the reason ceases.

Quando aliquid conceditur, conceditur id sine quo illud fieri non possit. When anything is granted, that also is granted without which it cannot take effect.

Quando aliquid mandatur, mandatur et omne per quod pervenitur ad illud. When anything is commanded, everything by which it can be accomplished is also commanded.

Quando aliquid per se non sit malum, tamen si sit mali exempli, non est faciendum. When anything by itself is not evil, and yet if it is an example for evil, it is not to be done.

Quando aliquid prohibetur ex directo, prohibetur et per obliquum. When anything is prohibited directly, it is also prohibited indirectly.